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Samorz¹dowyOrêdownik

Rok 2018 to rok dla Polski wy-
jątkowy. Sto lat temu, dzię-
ki odwadze, zaangażowaniu  
i bohaterskiej walce Polaków, 

odzyskaliśmy niepodległość. Po 123 latach 
zaborów Polska znów stała się wolna. Dla 
Wielkopolan to rok podwójnie wyjątkowy, 
bo również sto lat temu, 27 grudnia, miesz-
kańcy Prowincji Poznańskiej wystąpili 
przeciwko Cesarstwu Niemieckiemu.  Po-
wstanie Wielkopolskie to jedno z niewielu 
powstań w historii Polski zakończonych 
zwycięstwem powstańców. 
 Niepodległość to samodzielność, a samo-
dzielność to samorządność. Największym 
sukcesem polskiej transformacji i demokra-
cji jest samorząd. To w jego ramach także 
w powiatach budujemy nową, wspólną i 
lepszą rzeczywistość. Sukces samorządu to 
sukces nas wszystkich. 
 V  kadencja Rady Powiatu Kościańskie-
go to szczególne w historii samorządu Po-
wiatu cztery lata. Po raz pierwszy bowiem 
wielkość środków przeznaczonych na in-

westycje przekroczyła 92,5 mln złotych. To 
niewątpliwy, bo namacalny sukces. Dzięki 
tym środkom budowaliśmy i poprawialiśmy 
jakość dróg, modernizowaliśmy szpital, 
rozwijaliśmy bazę oświatowo – sportową, 
wspieraliśmy instytucje i służby odpowie-
dzialne za bezpieczeństwo mieszkańców 
powiatu kościańskiego. Poza tym zajmowa-
liśmy się wspieraniem zdolnej młodzieży, 
walką z bezrobociem, rozwojem kultury, 
wspieraniem sportu i turystyki oraz ich 
promocją. 
 Mijająca kadencja to czas intensywnego 
rozwoju i dobrze wykorzystanych szans. In-
westycyjny sukces Powiatu Kościańskiego, 
oparty na stabilnym i racjonalnym budżecie, 
to niewątpliwy skutek aktywności władz 
i administracji w pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych. W latach 2015 - 2018 samo-
rząd Powiatu osiągnął dochody rzędu 314,6 
mln złotych, z czego dochody na zadania 
inwestycyjne to kwota ponad 58,5 mln 
złotych. Ze środków zewnętrznych, dzięki 
podejmowanym przez Zarząd i admini-

strację inicjatywom, budżet inwestycyjny 
powiększony został o kwotę ponad 53,5 
mln złotych. Środki te pozwoliły na budo-
wę i modernizację wielu kilometrów dróg 
powiatowych, czy wybudowanie nowoczes-
nej, największej w powiecie hali sportowej 
przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych  
im. F. Ratajczaka w Kościanie. Członkostwo 
Polski w Unii Europejskiej jest także źródłem 
rozwoju samorządu Powiatu Kościańskiego. 
 Jestem przekonany, że nie tylko dla 
mnie, ale także dla radnych Rady Powiatu 
Kościańskiego, a przede wszystkim dla 
mieszkańców Ziemi Kościańskiej poprawia-
jący się stan dróg, modernizowany szpital, 
rozbudowywana baza oświatowa i sportowa 
stanowią powód do dumy. Rozwijający się 
powiat to powód do radości. Sukces nas 
wszystkich, którzy współtworzymy naszą 
małą ojczyznę. Należy bowiem podkreślić, 
że wszystkie te działania nie mogłyby 
zaistnieć, gdyby nie wsparcie i akceptacja 
Zarządu i  Rady Powiatu Kościańskiego 
oraz zaufanie mieszkańców. 

Szanowni Państwo, 
 Samorząd Ziemi Kościańskiej jest 
silniejszy dzięki Państwa zaangażowaniu  
i wsparciu. Dziękuję Państwu za udział w 
wyborach samorządowych, 21 października 
2018 roku.

Bernard Turski
Starosta Kościański 

 Rada Powiatu Kościańskiego V kadencji 
od lewej: Mirosław Kaczmarek, Kazimierz Józefowski, Jan Jurga, Jan Pietrzak, Iwona Bereszyńska, Grzegorz Ratajczak, Andrzej Jęcz, Stefan 
Stachowiak, Bernard Turski, Edward Strzymiński, Dorota Lew – Pilarska, Paweł Buksalewicz – Przewodniczący Rady Powiatu Kościańskiego, Ma-
rian Kłos, Stefan Żurkiewicz, Kazimierz Dembny – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Kościańskiego, Wiktor Snela, Czesław Janikowski, Krzysztof 
Walachowski - Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Kościańskiego, Aleksander Sowa. 

Szanowni Państwo, Mieszkańcy Ziemi Kościańskiej, 
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gmina Koœcian

 21 października odbyły się w Polsce wybory 
samorządowe. W całym kraju wybieraliśmy 
blisko 47 tys. radnych rad gmin, miast, powia-
tów i sejmików wojewódzkich oraz blisko 2,5 
tys. wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. 
Swoich reprezentantów na najbliższe pięć lat 
wybrali też mieszkańcy gminy Kościan. Fre-
kwencja wyborcza wyniosła 46,92 %, co ozna-
cza, że na 12565 uprawnionych do głosowania 
mieszkańców gminy, z okazji tej skorzystało 
5896 osób. Decyzją wyborców wójtem gminy 
Kościan został Andrzej Przybyła, który był 
jedynym kandydatem na to stanowisko. Po-
parcia udzieliło mu 81,34 % biorących udział 
w głosowaniu mieszkańców. Mandaty radnych 
Gminy Kościan wywalczyli:
- okręg nr 1 – Bonikowo, Łagiewniki, 
Mikoszki, Sepienko – Jan Szczepaniak 
(PZK)
- okręg nr 2 – Czarkowo, Gurostwo (część), 
Nacław, Widziszewo – Justyna Mocek  
(PZK)
- okręg nr 3 – Gryżyna, Gryżynka, Ja-
nuszewo, Nielęgowo, Nowy Dębiec, Osiek 
– Michał Jaworski (PSL)
- okręg nr 4 – Kiełczewo – Zbigniew Szy-
manowski (PZK)
- okręg nr 5 – Racot – Jolanta Beszterda 
(PZK)

Mieszkańcy gminy 
wybrali wójta i radnych    

- okręg nr 6 – Spytkówki, Witkówki, 
Darnowo, Wyskoć Mała – Marta Hetman 
(PSL)
- okręg nr 7 – Nowy Lubosz – Henryk 
Michalski (PZK)
- okręg nr 8 – Stary Lubosz – Mirosław 
Mądry (PZK)
- okręg nr 9 – Ignacewo, Turew, Wronowo, 
Wyskoć, Ćwikłowo – Tomasz Klem (PSL)
- okręg nr 10 – Choryń, Granecznik, Kata-
rzynin, Wławie – Mateusz Nejranowski 
(PSL)
- okręg nr 11 – Kurza Góra – Marcin 
Kowalski (PZK)
- okręg nr 12 – Kokorzyn, Pelikan, Krzan 
– Marieta Szkudlarska (PZK)
- okręg nr 13 – Kobylniki, Ponin, Siera-
kowo, Szczodrowo – Aurela Piotrowicz 
(PZK)
- okręg nr 14 – Stare Oborzyska – Zdzi-
sław Gidaszewski (PZK)
- okręg nr 15 – Kawczyn, Kurowo, Nowe 
Oborzyska, Pianowo – Marcin Adamczak 
(własny komitet wyborczy). 
 W okręgach wyborczych nr 1, 5, 10, 
12 i 14 nazwiska radnych poznaliśmy już 
przed wyborami, gdyż osoby te nie miały 
kontrkandydatów, stąd nie oddawaliśmy 
na nich głosów. (mn)

 Gmina Kościan zrealizowała dwa pro-
jekty z dofinansowaniem unijnym ze środ-
ków Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020. Zadania wpisały 
się w realizację Strategii Rozwoju Lokalnej 
Grupy Działania „Gościnna Wielkopolska” 
w ramach inicjatywy LEADER objętego 
Programem Zachowania Dziedzictwa 
Lokalnego. Pierwsza operacja pn. „Woda 
łączy historię i ludzi…” polegała na odno-
wieniu stawów w Krzanie, Łagiewnikach 
i Szczodrowie oraz rowu melioracyjnego 
w Łagiewnikach wraz z zagospodarowa-
niem terenu wokół nich w celu integracji 
mieszkańców. Całkowity koszt tego zadania 

Odnowione stawy
Staw w Racocie

pochłonął 98.323,79 zł, a kwota dofinanso-
wania ma wynieść 62.563 zł, tj. 63,63 % 
poniesionych wydatków.  Operacja druga 
pn. „Odnowa i zagospodarowanie stawu 
w Racocie oraz zadrzewienia śródpolne 
w Gryżynie pomostem między przyrodą 
i dziedzictwem regionu” przyczyni się do 
poprawy krajobrazu oraz wzbogacenia 
wartości i zasobów przyrodniczych w miej-
scach bogatych historycznie i kulturowo, a 
także otworzy możliwości rozwoju turystyki i 
rekreacji na bazie zrewitalizowanych obsza-
rów. Kwota wydatków na odnowienie stawu 
w Racocie wyniosła 185.089,18 zł, a wartość 
dofinansowania osiągnie 117.772 zł, tj. (md)

 Gmina Kościan otrzymała informację 
o dofinansowaniu projektu „Instalacja 
odnawialnych źródeł energii w gospodar-
stwach domowych dla mieszkańców Gminy 
Kościan”. Realizacja tego zadania nastąpi w 
roku 2019. Po podpisaniu umowy z Zarzą-
dem Województwa Wielkopolskiego, jako 
Instytucji Zarządzającej Wielkopolskim 
Regionalnym Programem Operacyjnym 
na lata 2014-2020 w ramach poddziałania 
3.1.1. Wytwarzanie energii z odnawialnych 
źródeł energii, o dofinansowanie ze środków 
unijnych w wysokości 5.048.259,65 zł, pra-
cownicy Gminy Kościan skontaktują się z 

OZE w gospodarstwach domowych 
mieszkańców Gminy Kościan

mieszkańcami - uczestnikami projektu w 
sprawie przekazania raportu z wizji w pań-
stwa posesji i podpisania stosownej umowy. 
Całkowity kosztorys projektu opiewa na 
kwotę 6.598.387,92 zł.
 W Gminie Kościan w ramach projektu 
zainstalowanych zostanie łącznie 342 in-
stalacji z udziałem odnawialnych źródeł 
energii (302 instalacje fotowoltaiczne oraz 
40 instalacji solarnych). Wytworzona przez 
odnawialne źródła energia zostanie spożyt-
kowana na potrzeby gospodarstw domo-
wych. Zamontowane instalacje wytworzą 
ok. 1,5 MW energii rocznie. (md)

Komunikat
Wójt Gminy Kościan przypomina, że dnia 15 listopada upływa termin IV raty 
płatności: podatku rolnego i leśnego,  podatku od nieruchomości, łącznego zobo-
wiązania podatkowego.

Staw w Szczodrowie

Powiatowe Stowarzyszenie LZS w Kościanie
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kościanie

Klub Strzelecki w Widziszewie
zapraszają na

XVIII MISTRZOSTWA GMINY KOŚCIAN i POWIATU KOŚCIAŃSKIEGO
W STRZELANIU Z WIATRÓWKI

które odbędą się 10 listopada 2018 r. od godz. 15.00
na strzelnicy sportowej w Widziszewie.
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Powiat Koœciañski

Wyniki wyborów 
do Rady Powiatu VI kadencji 

 Na podstawie protokołu z wyborów do Rady Powiatu Kościańskiego sporządzonego 22 
października 2018 roku przez Powiatową Komisję Wyborczą w Kościanie przedstawiamy 
wyniki wyborów przeprowadzonych 21 października 2018 roku. 
 Dla wyboru Rady Powiatu Kościańskiego utworzono 4 okręgi wyborcze, w których 
łącznie wybierano 19 radnych.
 Powiatowa Komisja wyborcza otrzymała protokoły głosowania od 52 obwodowych 
komisji wyborczych. Na podstawie tych protokołów Komisja sporządziła zestawienia 
wyników głosowania w okręgach i uwzględniając liczby głosów ważnych w okręgach 
wyborczych oraz głosów ważnych oddanych na poszczególne listy kandydatów. 
 W powiecie kościańskim uprawnionych do głosowania było 62 475 osób. Karty wydano 
33 814 wyborcom. 
 Liczba nieważnych głosów wyniosła 2 262. 
 Frekwencja w powiecie kościańskim wyniosła 53,81%. Najwyższa była w gminie 
Krzywiń – 59,21%, najniższa w gminie Kościan – 46,65%. 
 Liczba głosów ważnych oddanych w wyborach do Rady stanowiąca co najmniej 5% 
wszystkich głosów ważnych , a to jest warunek udziału list w podziale mandatów, wy-
niosła 1 578.
 Warunek uzyskania co najmniej 5% głosów ważnych spełniły i w związku z tym 
prawo do uczestniczenia w podziale mandatów w okręgach uzyskały listy następujących 
komitetów wyborczych:
Lista nr 2 – Komitet Wyborczy PSL – 4 539 głosów,
Lista nr 4 – KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska – 6 200 głosów, 
Lista nr 10 – KW Prawo i Sprawiedliwość – 5 584 głosy, 
Lista nr 12 – KW porozumienie Ziemia Kościańska – 8 095 głosy, 
Lista nr 13 – KW Stowarzyszenie Aktywny Samorząd – 7 133 głosy. 

W okręgu wyborczym nr 1 (miasto Kościan) - obejmującym 6 mandatów radnymi Rady 
Powiatu Kościańskiego VI kadencji zostali wybrani:
Aleksander Stanisław Sowa – KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska – 850 
głosów,
Mirosław Stanisław Kaczmarek - KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska 
– 658 głosów, 
Stefan Mirosław Żurkiewicz – KW Prawo i Sprawiedliwość – 741 głosów, 
Michał Karol Jurga – KW Porozumienie Ziemia Kościańska – 1 554 głosy, 
Iwona Bereszyńska - KW Porozumienie Ziemia Kościańska – 528 głosów, 
Magdalena Wróblewska - KW Porozumienie Ziemia Kościańska – 474 głosy.
W okręgu wyborczym nr 2 (gmina Kościan, miasto i gmina Krzywiń ) obejmującym 6 
mandatów radnymi Rady Powiatu Kościańskiego VI kadencji zostali wybrani:
Bernard Turski – KW PSL – 1 080 głosów, 
Teresa Mikołajczak – Duda - KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska – 426 
głosów 
Dorota Słowińska – KW Prawo i Sprawiedliwość – 736 głosów, 
Henryk Bartoszewski - KW Porozumienie Ziemia Kościańska – 1 050 głosów, 
Kazimierz Ryszard Józefowski - KW Porozumienie Ziemia Kościańska – 506 głosów, 
Bartosz Marek Kobus – KW Stowarzyszenie Aktywny Samorząd – 1 196 głosów. 
W okręgu wyborczym nr 3 (miasto i gmina Czempiń) obejmującym 3 mandaty radnymi 
Rady Powiatu Kościańskiego VI kadencji zostali wybrani:
Dorota Krystyna Lew – Pilarska - KW Porozumienie Ziemia Kościańska – 601 głosów, 
Łukasz Grygier - KW Stowarzyszenie Aktywny Samorząd – 1 260 głosów, 
Andrzej Wawer - KW Stowarzyszenie Aktywny Samorząd – 195 głosów. 
W okręgu wyborczym nr 4 (miasto i gmina Śmigiel) obejmującym 4 mandaty radnymi 
Rady Powiatu Kościańskiego VI kadencji zostali wybrani:
Stefan Eugeniusz Stachowiak - KKW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska – 
830 głosów, 
Zbigniew Antoni Franek – KW Prawo i Sprawiedliwość – 303 głosy, 
Piotr Błaszkowski - KW Stowarzyszenie Aktywny Samorząd – 711 głosów, 
Albert Pelec - KW Stowarzyszenie Aktywny Samorząd – 668 głosów.                           hg

 Zakończono przebudowę drogi powiatowej nr 3898P na 
odcinku Racot – Gryżyna – Nowy Dębiec. Ta powiatowa 
inwestycja kosztowała prawie 5,2 mln złotych. W ramach in-
westycji, realizowanej na prawie 7 km odcinku położono nową 
nawierzchnię bitumiczną. Wzdłuż jezdni  - na odcinku 6,2 km 
– ciąg pieszo – rowerowy zyskał nawierzchnię bitumiczną. 
 W ramach inwestycji utwardzone zostały zjazdy na pola, 
uzupełniono i wymieniono oznakowanie pionowe i wykonano 
oznakowanie poziome, odtworzono rowy, a pobocza zostały 
wzmocnione. Na wjeździe do Gryżyny i Nowego Dębca wybu-
dowane zostały wyspy dzielące. W Nowym Dębcu wyniesione 
zostało skrzyżowanie z drogą gminną. W miejscach niebez-
piecznych ustawiono bariery energochłonne.
 Na realizację inwestycji Powiat Kościański pozyskał dotację 
ponad 2,4 mln złotych z Programu Rozwoju Gminnej i Powia-
towej Infrastruktury Drogowej na lata 2016-2019. Inwestycję 
wsparła Gmina Kościan. bj

Zakończono przebudowę drogi Racot – Gryżyna – Nowy Dębiec 

 Zakończyły się prace przy przebudowie 
drogi powiatowej Kobylniki (przy planowa-
nym węźle W-6 „Kościan Południe”) – Nowy 
Białcz.
 Wyremontowana droga ma długość 6 
kilometrów. Jezdnia została poszerzona, na 
całej długości ma minimum 5,5 metra, a w 
Kobylnikach 6 metrów. W Starym Białczu 
rozebrana została nawierzchnia brukowa, 
a na całej długości drogi położona została 
nowa nawierzchnia z masy bitumicznej. 
W Kobylnikach, Starym Białczu i Nowym 
Białczu powstał ciąg pieszo – rowerowy o 
szerokości 2 metrów. Natomiast w Sko-
raczewie i Starym Białczu wybudowano 
chodniki. 

Droga gotowa 
 W Starym Białczu przebudowano główną 
drogę, zmieniając jej przebieg. W miejscowości 
powstał parking dla samochodów osobowych, 
zbudowano także klimatyzację deszczową. 
 Całkowity koszt przebudowy tej drogi 
to 6 820 723 zł. Starostwo Powiatowe w 
Kościanie  na realizację zadania o nazwie: 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 3944P 
na odcinku Kobylniki (węzeł W-6 „Kościan 
Południe”) – Nowy Białcz (droga powiato-
wa 3584P)” otrzymało dofinansowanie w 
wysokości 3 milionów 400 tysięcy złotych z 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego 2014 – 2020.
 Wykonawcą zadania było Przedsiębior-
stwo Drogowe „DROGBUD” z Grabonogu. bj
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Miasto Koœcian

W czwartek 11 października odbyła 
się ostatnia sesja Rady Miejskiej 
Kościana obecnej kadencji. Sesję 

otworzył Przewodniczący Rady Miejskiej 
Piotr Ruszkiewicz witając przybyłych gości 
i przedstawiając porządek obrad.
 Na początku sesji nastąpiło wręczenie 
stypendiów Stowarzyszenia Oświatowego 

Ostatnia Sesja Rady Miejskiej VII kadencji

Radni Rady Miejskiej Kościana VII kadencji. 

im. Dezyderego Chłapowskiego. Z rąk Burmi-
strza Miasta, Przewodniczącego Rady Miej-
skiej oraz Prezesa Stowarzyszenia Oświato-
wego im. Dezyderego Chłapowskiego dr hab. 
Cezarego Trosiaka stypendium otrzymała: 
Zofia Potok. Druga osoba, która otrzymała 
stypendium to Tymoteusz Lis, który nie mógł 
przybyć na Sesję Rady Miejskiej.

 Na zakończenie sesji Burmistrz Mia-
sta Kościana Michał Jurga oraz Przewod-
niczący Rady Miejskiej Kościana Piotr 
Ruszkiewicz przedstawili podsumowanie 
kadencji. Ostatnie posiedzenie Rady 
było okazją do wręczenia podziękowań 
radnym i przewodniczącym zarządów 
osiedli.

 Z dniem 1 września 2019 roku w 
Szkole Podstawowej nr 2 im. Władysła-
wa Broniewskiego w Kościanie planuje 
się utworzone oddziałów sportowych. 
Oddziały sportowe będą ukierunkowane: 
kl. IV – z zakresu piłka ręczna (chłopcy) 
oraz piłka siatkowa (dziewcząt), kl. V - z 
zakresu piłka ręczna (chłopcy) oraz piłka 
siatkowa (dziewcząt). Zadaniem oddzia-
łów sportowych będzie kształcenie dzieci 
i młodzieży o szczególnych uzdolnieniach 
sportowych. Program szkolenia sporto-
wego będzie realizowany równolegle z 
programem nauczania uwzględniającym 
podstawę programową kształcenia ogólne-
go. Szczegółowe informacje w powyższym 
zakresie można uzyskać w Szkole Podsta-
wowej nr 2 im. Władysława Broniewskie-
go w Kościanie, tel. (065)5120857.

Oddziały sportowe 
w SP nr 2 
w Kościanie

 Nowe kamery zainstalowane zostały 
na rondzie przy ul. Poznańskiej i Pół-
nocnej, oraz na skrzyżowaniach ulic 
Mickiewicza z Maya oraz Mickiewicza 
z Bączkowskiego. Łącznie system moni-
toringu w Kościanie tworzą 33 kamery.  
Na rozbudowę miejskiego monitoringu 
w 2018 roku samorząd miasta Kościana 
przeznaczył  150.000 zł. 

Rozbudowa 
monitoringu 
w Kościanie

 W związku z przypadającą 100. rocznicą 
urodzin Adama Tomaszewskiego w dniu 
12 października w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Kościanie odbyła się sesja 
popularnonaukowa poświęcona jego życiu 
i działalności.
 Sesję otworzył Piotr Ruszkiewicz 
- Przewodniczący Komitetu Organiza-
cyjnego Obchodów 100-lecia urodzin 
Adama Tomaszewskiego. Na początku 
spotkania Burmistrz Miasta Kościana 
wręczył pamiątkowe medale z wizerun-

Adam Tomaszewski - życie i dzieło
kiem Adama Tomaszewskiego osobom 
zaangażowanym w popularyzowanie jego 
twórczości. Następnie wygłoszone zostały 
referaty i komunikaty poświęcone życiu i 
twórczości Adama Tomaszewskiego. Na 
zakończenie podsumowania dokonał Bur-
mistrz Miasta Kościana Michał Jurga. 
Po sesji w Bibliotece nastąpiło otwarcie 
wystawy w Muzeum Regionalnym w 
Kościanie poświęconej osobie Adama 
Tomaszewskiego.

Sesja popularnonaukowa cieszyła się dużym zainteresowaniem mieszkańców.

 Na Stadionie Miejskim w Kościanie 
zakończył się remont szatni, salki konfe-
rencyjnej oraz toalet. Wartość inwestycji 
to ponad 120.000 zł. Wyremontowana 
salka będzie wynajmowana na orga-

Remont na stadionie Miejskim 

nizację imprez do 30 osób. Informacje 
w zakresie wynajmu, można uzyskać 
w biurze Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji w Kościanie ul. Nacławska 
84, tel. 65 512 04 77.
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Miasto Koœcian

Burmistrz Miasta Kościana
podaje do publicznej wiadomości 

wyciąg z ogłoszenia o czwartym nieograniczonym przetargu ustnym 

Oznaczenie nieruchomości według księgi wieczystej i katastru nierucho-
mości oraz powierzchnia nieruchomości: Nieruchomości położone w Kościanie 
przy drodze krajowej nr 5.

Informacja o przeznaczeniu nieruchomości do sprzedaży lub oddania  
w użytkowanie wieczyste: Nieruchomości przeznaczone do sprzedaży w drodze 
przetargu ustnego nieograniczonego.
Termin i miejsce przetargu: 04 grudnia 2018r., Urząd Miejski Al. Kościuszki 
22 Kościan pokój nr 1, w następujących godzinach: działka nr 1396 – 9.00, działka  
nr 1397 – 9.15, działka nr 1398 – 9.30.
Informacja o miejscu wywieszenia i publikacji ogłoszenia o przetargu: Pełna 
treść ogłoszenia została opublikowana na stronie internetowej http://www.koscian.pl/  
i w Biuletynie Informacji Publicznej http://bip.koscian.pl/koscianm/bip/ogloszenie-
-i-komunikaty/gospodarka-nieruchomosciami-zagospodarowanie-przestrzenne.html 
oraz wywieszona na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miejskiego.
Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje 
dotyczące przetargu: Urząd Miejski Kościana Wydział Gospodarki Przestrzennej  
i Mienia Gminnego Al. Kościuszki 22, 64 – 000 Kościan, telefon (65) 512 11 11 wew. 
105.

L.p.
Numer

działki

Numer księgi 

wieczystej 

Powierzchnia

działki w ha

Cena wywoławcza

netto w zł

Wadium

w zł

Wynagrodzenie 

za  służebność 

w zł
1. 1396 PO1K/00028651/9 0.3786 250 000,00 50 000,00 3 100,00
2. 1397 PO1K/00029405/7 0.2517 160 000,00 32 000,00 2 300,00

3. 1398 PO1K/00054136/4 0.1335   85 000,00 17 000,00 1 300,00

 Celem inwestycji jest uporządkowanie 
gospodarki ściekowej i zwiększenie efektyw-
ności systemu wodociągowego dla miasta 
Kościana oraz produkcji lub dystrybucji 
wody, np. poprzez wykrywanie, pomiar i 
ograniczenie strat wody. Skupienie się na 
działaniach polegających na zarządzaniu 

Trwa gigantyczna inwestycja Wodociągów Kościańskich

aktywami, mającymi na celu zmniejsze-
nie kosztów operacyjnych. Ponadto celem 
jest zwiększenie efektywności w zakresie 
odprowadzania, usuwania, oczyszczania i 
eliminacji ścieków komunalnych. W ramach 
realizacji procesu istotne jest zmniejszenie 
o 50% ilości osadów ściekowych przezna-

Zakres prac przedstawili podczas konferencji prasowej w budowanej oczyszczalni ścieków: 
Prezes Zarządu Wodociągów Kościańskich Dawid Borkowski, Burmistrz Miasta Kościana 
Michał Jurga oraz Przewodniczący Rady Miejskiej Kościana Piotr Ruszkiewicz. Trwają prace na budowie oczyszczalni ścieków w Kiełczewie.

czonych do zagospodarowania, oraz wyko-
rzystanie metanu z procesu fermentacji 
osadu do wytworzenia energii elektrycznej/
cieplnej, która zostanie wykorzystana na 
cele technologiczne oczyszczania ścieków. 
Wartość projektu i wkład Funduszy Europej-
skich wg  podpisanej 26 października 2016 r. 

umowy o dofinansowanie nr POIS.02.03.00-
00-0111/16-00
1. Planowany całkowity koszt realizacji 
projektu wynosi 65.569.132,91 zł,
2. Maksymalna kwota wydatków kwalifiko-
walnych wynosi 37.545.111,59 zł,
3. Dofinansowanie projektu – 31.913.344,85 zł.

 Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
w piątek 12 października br. w Liceum 
Ogólnokształcącym w Kościanie odbyła 
się miejska uroczystość oświatowa. Bur-
mistrz Miasta Kościana Michał Jurga 
wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej 
Kościana Piotrem Ruszkiewiczem złożyli 
życzenia i gratulacje nauczycielom oraz 
pracownikom oświaty. Burmistrz Miasta 
Kościana złożył podziękowania za trud 
codziennej pracy oraz życzenia radości na 
każdy dzień odpowiedzialnej pracy peda-
gogicznej i spełnienia ambitnych planów 
na rzecz edukacji, opieki i wychowania. 

Dzień Edukacji Narodowej
Wszystkim Pracownikom szkół podzię-
kował za pomoc w budowaniu lokalnej 
oświaty spełniającej społeczne potrzeby 
oraz oczekiwania rodziców i uczniów. 
Uroczystość była również okazją do wrę-
czenia nagród za szczególne osiągnięcia 
w pracy dydaktycznej i wychowawczej. 
W tym roku Burmistrz Miasta Kościana 
przyznał 24 Nagrody Specjalne dla dy-
rektorów i nauczycieli Kościańskich szkół 
i przedszkoli. Uroczystość uświetnił pro-
gram artystyczny w wykonaniu uczniów 
I Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara 
Kolberga w Kościanie.

W Mieście Kościan w ramach pro-
jektu zainstalowanych zostanie 
330 instalacji z udziałem odna-

wialnych źródeł energii (304 fotowoltaika, 
26 kolektory słoneczne). Wytworzona 
przez odnawialne źródła energia zostanie 
spożytkowana na potrzeby gospodarstw 
domowych. Wartość projektu dla Miasta 
Kościana to 5.180.650 złotych, z czego dofi-

Projekt za ponad 5 milionów

W dniu 18 października bieżącego roku, w gabinecie Burmistrza Miasta Kościana odbyła 
się wspólna konferencja prasowa Burmistrza Miasta Kościana oraz Wójta Gminy Kościan 
dotycząca odnawialnych źródeł energii w gospodarstwach domowych.

nansowanie z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego wyniesie 85% kosztów 
kwalifikowanych projektu, czyli 4.403.000 
zł. Na terenie Miasta Kościana projektem 
objętych zostanie ok. 1300 mieszkańców 
gospodarstw domowych. Zastosowanie 
odnawialnych źródeł energii przyczyni się 
do redukcji zanieczyszczeń i spalin trafia-
jących do atmosfery. 

 W ramach projektu dofinansowa-
nego z Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2014-
2020 (WRPO 2014+); Tytuł projektu: 
Wspieranie aktywności zawodowej 
pracowników poprzez działania z za-
kresu rehabilitacji medycznej, Ośrodek 

Ośrodek Rehabilitacyjny w Kościanie 
zakupi nowoczesny sprzęt

Rehabilitacyjny w Kościanie zakupi 
nowoczesny sprzęt w tym m.in. aparat 
do elektroterapii i laseroterapii z peł-
nym zakresem prądów; oraz aparat do 
magnetoterapii. Przez najbliższe 3 lata 
Ośrodek będzie realizował dotację unij-
ną w kwocie prawie 1 miliona złotych.
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Inwestycja w Sierakowie zakończona
 W Gryżynie 12 października br. odby-
ło się sadzenie drzew z okazji 100-lecia 
Powstania Wielkopolskiego, zorganizo-
wane przez Gminę Kościan, Polskie To-
warzystwo Leśne, Nadleśnictwo Kościan i 
Muzeum Regionalne w Kościanie. Uroczy-
stość rozpoczęła się od odsłonięcia tablicy 
poświęconej pamięci Józefa Antoniego 
Lossowa - powstańca Wielkopolskiego i 
właściciela dóbr gryżyńskich. Następnie 
prof. dr hab. Władysław Chałupka z 
Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku 
w krótkim rysie przybliżył sylwetki po-
wstańców Wielkopolskich związanych z 
leśnictwem i pochodzących z terenu za-
rządzanego przez Nadleśnictwo Kościan. 
Szczególnym punktem spotkania było po-
sadzenie kilkudziesięciu sadzonek drzew 

Jubileuszowe nasadzenia w Gryżynie
owocowych. Rewitalizacji uległa stara 
aleja jabłoniowa prowadząca do ruin koś-
cioła św. Marcina. Aleja ta oprócz funkcji 
estetycznych będzie pełniła w przyszłości 
funkcję użytkową, jak stwierdził Wojciech 
Kowalkowski, główny pomysłodawca 
wydarzenia. Podobną funkcję będą peł-
nić lipy oraz inne szlachetne gatunki 
drzew posadzone przez Gminę Kościan 
przy drodze oraz wokół ruin kościoła św. 
Marcina w ramach zadania pn. „Odnowa 
i zagospodarowanie stawu w Racocie 
oraz zadrzewienia śródpolne w Gryżynie 
pomostem między przyrodą i dziedzi-
ctwem regionu” zakładającego realizację 
Strategii Rozwoju Lokalnej Grupy Dzia-
łania „Gościnna Wielkopolska” w ramach 
unijnej inicjatywy LEADER. (md)

 Firma STRABAG Sp. z o.o. wybudo-
wała nową drogi w Sierakowie. Zadanie 
polegało na budowie drogi gminnej o 
długości 1216 m z nawierzchnią bitu-
miczną o szerokości 6 m wraz z wjazdami 
do nieruchomości i zjazdami na pola 
oraz przebudową kolizji z istniejącymi 
mediami. Przebudowie i częściowemu 
skablowaniu uległa linia energetycz-

na. Całkowity koszt zadania wyniósł 
2.895.739,21 zł. 
 Wybudowana droga przebiega na ob-
szarze objętym miejscowym planem zago-
spodarowania przestrzennego z terenami 
o funkcjach mieszkaniowych i usługowych, 
co może otworzyć nowe możliwości inwesty-
cyjne. Pierwsi przedsiębiorcy zgłaszają już 
zainteresowanie tą lokalizacją. (md)

 Trwają prace związane z budową oświet-
lenia ulicznego w Bonikowie, Czarkowie i 
Widziszewie. Wykonawcą jest firma ENER-
KON s.c. z Kościana, a całkowity koszt 
brutto tych inwestycji wyniesie 310.351,01 
zł. Zadanie polega na budowie linii kablo-
wych oświetlenia ulicznego o długości 711 
m w Bonikowie na ulicy Sołeckiej, 289 m 
w Czarkowie przy drodze powiatowej i 370 
m w Widziszewie przy ścieżce w kierunku 

Budowa oświetlenia ulicznego
szkoły w Starej Przysiece Drugiej, oraz 
montażu słupów oświetleniowych z opra-
wami ledowymi na wysięgnikach w ilości 
17 sztuk w Bonikowie, 8 lamp w Czarkowie 
i 9 w Widziszewie. Podobne rozwiązanie 
oświetlenia ulicznego zastosowano przy 
przebudowywanych ulicach w Starym Lu-
boszu. Na łącznej długości 1229 m zamon-
towano 27 lamp, a koszt tych prac wyniósł 
212.133,11 zł. (md)

Oświetlenie w Starym Luboszu

 Dwie inicjatywy z Gminy Kościan zostały wyróżnione 
nagrodami finansowymi w XIX edycji konkursu „Działania 
proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju 
województwa wielkopolskiego”, ogłoszonego przez samorząd 
województwa wielkopolskiego. 
 W dniu 8 października br. Wójt Gminy Kościan Andrzej 
Przybyła oraz dr Emilian Prałat odebrali nagrodę za projekt 
„Ochrona dziedzictwa kulturowego poprzez serię wydawniczą 
Miejsca i sztuka”, która przybliżyła nam historię rodów oraz 
zabytki m.in. Turwi, Racotu i Choryni. Wyróżnione zostało 
także Stowarzyszenie Przyjaciół Gorzelni w Turwi za projekt 
pod nazwą „100 lat Gorzelni w Turwi” oraz za stworzenie swo-
istego muzeum gorzelnictwa w wykorzystywanym w sposób 
tradycyjny obiekcie. Laureatom serdecznie gratulujemy! (md)

Wyróżnienia z Urzędu Marszałkowskiego

gmina Koœcian
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Powiat Koœciañski

 Dobiegł końca projekt cyfryzacji zaso-
bów geodezyjnych Powiatu Kościańskiego. 
Na konferencji podsumowującej wdrażanie 
projektu, która odbyła się 28 września 2018 
r. w Starostwie Powiatowym w Kościanie, o 
projekcie i wprowadzonych dzięki jego rea-
lizacji usługom mówili: Starosta Kościański 
Bernard Turski, Naczelnik Wydziału Geo-
dezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki 
Nieruchomościami Paweł Wachowiak oraz 
Kierownik Ośrodka Dokumentacji Geode-
zyjnej i Kartograficznej Robert Jagodziński.
 - Powiat Kościański w 2016 roku przystą-
pił do realizacji projektu pn. „Tworzenie, mo-
dernizacja i aktualizacja rejestrów publicz-
nych oraz standardowych opracowań karto-
graficznych i tematycznych gromadzonych w 
Starostwie Powiatowym w Kościanie oraz ich 
udostępnianie za pomocą e-usług”. Projekt 
realizowany był w ramach Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2014-2020. Całkowita wartość projektu 
to kwota blisko 2,5 mln złotych – powiedział 
starosta Bernard Turski. – Wielkość dofinan-
sowana z Unii Europejskiej wynosiła 85% tej 
kwoty, pozostała część środków pochodziła z 
budżetu Powiatu Kościańskiego.
 W ramach realizacji projektu opraco-
wano bazę Geodezyjnej Ewidencji Sieci 
Uzbrojenia Terenu dla 107 obrębów ewiden-
cyjnych powiatu kościańskiego. Do tej pory 
dane były gromadzone w postaci analogo-
wej, teraz zostały przekształcone do postaci 

cyfrowej, co pozwala na ich zobrazowanie 
na obiektowej mapie numerycznej. Dzięki 
temu stało się to przejrzyste i praktyczne.
 Ponadto dzięki środkom pozyskanym 
ze środków unijnych zmodernizowano bazę 
ewidencji gruntów i budynków dla wszyst-
kich miast w powiecie kościańskim oraz 
21 obrębów wiejskich. Założono kartoteki 
dla budynków i lokali oraz zaktualizowano 
użytki gruntowe. Dostosowano też oprogra-
mowanie służące do prowadzenia baz danych 
wchodzących w skład mapy zasadniczej do 
obecnie obowiązujących przepisów prawa. 
Zakupiono serwer, sprzęt informatyczny oraz 
oprogramowanie wykorzystywane do prowa-
dzenia powiatowego zasobu geodezyjnego i 
kartograficznego.
 W ramach projektu zeskanowana 
została także dokumentacja archiwalna 
powiatowego zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego.
 - Wszystkie dokumenty archiwalne zo-
stały zeskanowane. Dzięki temu może z nich 
korzystać wiele osób, a same materiały się 
nie niszczą – zauważył Robert Jagodziński, 
kierownik Ośrodka Dokumentacji Geode-
zyjnej i Kartograficznej. – To zdecydowanie 
ułatwia i przyspiesza pracę.
 W  r a m a c h  r e a l i z a c j i  p r o j e k -
tu uruchomione zostały także apli-
kac je ,  umożl iwia jące  korzystanie  
z e-usług: i.Wniosek, i.WniosekPP, i.Kerg, 
i.Komornik, i.Rzeczoznawca, i.Projektant.

Starosta Kościański Bernard Turski, Naczelnik Wydziału Geodezji, Kartografii, Katastru i 
Gospodarki Nieruchomościami Paweł Wachowiak oraz Kierownik Ośrodka Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej Robert Jagodziński.

Geodezja scyfryzowana 
 - Niektóre usługi są dostępne bez 
konieczności pojawiania się w urzędzie. 
Klient, który ma profil ePuap w zasadzie 
bez weryfikacji użytkowania będzie mógł 
korzystać z części aplikacji. Niektóre jesz-
cze wymagają weryfikacji użytkownika 
– powiedział naczelnik Wydziału Geode-
zji, Kartografii, Katastru i Gospodarki 
Nieruchomościami Paweł Wachowiak. 

– Co najważniejsze usługi nie zdrożeją – 
podkreślił Paweł Wachowiak.
 Celem projektu było zwiększenie jakości 
i dostępności danych przestrzennych oraz 
szybki i łatwy dostęp do danych gromadzo-
nych w powiatowym zasobie geodezyjnym 
i kartograficznym. Kończąc konferencję, 
Starosta Bernard Turski zauważył, że 
wszystkie te cele zostały osiągnięte.      hg

W czwartek, 11 października 2018 
roku, na granicy powiatów 
leszczyńskiego i kościańskiego 

w Bronikowie odbyło się uroczyste pod-
sumowanie międzypowiatowej inwestycji 
polegającej na przebudowie i budowie 
28 kilometrów dróg na trasie Wijewo – 
Brenno – Zaborówiec – Włoszakowice 
– Bukówiec Górny – Boguszyn - węzeł 
Nietążkowo na drodze ekspresowej S5.
 W uroczystości udział wzięli przed-
stawiciele samorządów, które wspólnie 
realizowały inwestycję Starosta Lesz-
czyński Jarosław Wawrzyniak, Starosta 
Kościański Bernard Turski, Wicestarosta 
Kościański Stefan Stachowiak, Bur-
mistrz Śmigla Małgorzata Adamczak, 
Wójt Włoszakowic Stanisław Waligóra, 
Wójt Wijewa Mieczysław Drożdżyński, 
Przewodnicząca Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego Zofia Szalczyk, przed-
stawiciele firm realizujących inwestycję 
oraz zaproszeni goście.
 Starosta Kościański Bernard Turski 
w swoim wystąpieniu podkreślił znacze-
nie zrealizowanej inwestycji – budowy 
drogi do węzła S5 - dla gospodarczego 
życia obu powiatów. Zauważył, że ot-

Zakończenie międzypowiatowej inwestycji drogowej
wiera to możliwości rozwoju firmom i 
przedsiębiorstwom znajdującym się w jej 
niedalekim sąsiedztwie. Starosta docenił 
też wyjątkową współpracę wszystkich 
samorządów, które brały udział w reali-
zowaniu tej dużej inwestycji.
 Inwestycja kosztowała 56,6 mln zł, z 
czego 36,7 mln zł stanowiło dofinanso-
wanie z Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego 2014-2020. 
Prace na terenie powiatu leszczyńskie-
go wykonała spółka Colas Polska, a na 
terenie powiatu kościańskiego spółka 
Budimex. Inwestycja powstała we współ-
pracy pięciu samorządów: lidera projektu 
Powiatu Leszczyńskiego i partnera Po-
wiatu Kościańskiego oraz Gmin Śmigiel, 
Włoszakowice i Wijewo.
 Odcinek zrealizowany w ramach tej 
inwestycji na terenie powiatu kościań-
skiego, od Boguszyna do węzła S5 w 
Nietążkowie ma ponad 6,5 kilometra 
długości i 7 metrów szerokości. Ponadto 
na tym fragmencie drogi powstała także 
ścieżka rowerowa o szerokości dwóch 
metrów. Na tym odcinku wybudowano 5 
obiektów inżynierskich i 4 skrzyżowania. 
Do jej budowy wykorzystano 41 tys. ton 

kruszywa. Położone warstwy bitumicz-
ne jezdni to ponad 33 tys. ton. Sama 
powierzchnia jezdni powiatowej wynosi 
ponad 50 tys. metrów kwadratowych, a 
ścieżki rowerowej ponad 11 tysięcy me-
trów kwadratowych. 
 Koszt inwestycji na terenie powiatu 
kościańskiego to blisko 21 mln złotych, 
z czego prawie 12,5 mln pochodzi z fun-

duszy unijnych, ponad 6 mln z budżetu 
Gminy Śmigiel i ponad 2,3 mln z budżetu 
Powiatu Kościańskiego.
 Otrzymanie dofinansowania nie było-
by możliwe bez połączenia przebudowa-
nej drogi z węzłem drogi ekspresowej. W 
przypadku tej międzypowiatowej inwe-
stycji węzeł znajduje się w Nietążkowie 
w powiecie kościańskim. hg
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Centralna  ul. Rynek 19 1 listopada 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 2 listopada 2018
Apteka „Z plusem” ul. Szczepanowskiego 11 3 listopada 2018
Na Deptaku ul. Wrocławska 22 4 listopada 2018
Grodzka ul. Rynek 28 5 listopada 2018
Centralna ul. Rynek 19 6 listopada 2018
Apteka - Kaufland al. Kościuszki 28 7 listopada 2018
Arnika os. Jagiellońskie 82c 8 listopada 2018
Centralna ul. Rynek 19 9 listopada 2018
Grodzka ul. Rynek 28 10 listopada 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 11 listopada 2018
Centralna ul. Rynek 19 12 listopada 2018
Apteka - Tesco ul. Śmigielska 53a 13 listopada 2018
Apteka Nacławska ul. Nacławska 10/1 14 listopada 2018
Apteka „Z misiem” ul. Śmigielska 12E 15 listopada 2018
Grodzka ul. Rynek 28 16 listopada 2018
Apteka „Z plusem” ul. Szczepanowskiego 11 17 listopada 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 18 listopada 2018
Centralna ul. Rynek 19 19 listopada 2018
Na Deptaku ul. Wrocławska 22 20 listopada 2018

Grodzka ul. Rynek 28 21 listopada 2018
Centralna ul. Rynek 19 22 listopada 2018
Apteka - Kaufland al. Kościuszki 9 23 listopada 2018
Arnika os. Jagiellońskie 82c 24 listopada 2018
Na Deptaku ul. Wrocławska 22 25 listopada 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 26 listopada 2018
Grodzka ul. Rynek 28 27 listopada 2018
Centralna ul. Rynek 19 28 listopada 2018
Apteka - Tesco ul. Śmigielska 53a 29 listopada 2018
Apteka Nacławska ul. Nacławska 10/1 30 listopada 2018
Apteka „Z misiem” ul. Śmigielska 12E 1 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 2 grudnia 2018
Apteka „Z plusem” ul. Szczepanowskiego 11 3 grudnia 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 4 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 5 grudnia 2018
Na Deptaku ul. Wrocławska 22 6 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 7 grudnia 2018
Centralna ul. Rynek 19 8 grudnia 2018
Apteka - Kaufland al. Kościuszki 9 9 grudnia 2018
Arnika os. Jagiellońskie 82c 10 grudnia 2018
Centralna ul. Rynek 19 11 grudnia 2018

Dyżury aptek w listopadzie i grudniu
Poniżej przedstawiamy harmonogram dyżurów aptek w porze nocnej, w niedziele, święta i inne dni wolne w  listopadzie i grudniu 2018 roku. Apteka dyżurująca jest czynna w czasie, kiedy nie są otwarte 
inne apteki na terenie miasta Kościana. 

Św. Łukasz ul. Szkolna 54 12 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 13 grudnia 2018
Centralna ul. Rynek 19 14 grudnia 2018
Apteka - Tesco ul. Śmigielska 53a 15 grudnia 2018
 Arnika os. Jagiellońskie 82c 16 grudnia 2018
Apteka „Z misiem” ul. Śmigielska 12E 17 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 18 grudnia 2018
Apteka „Z plusem” ul. Szczepanowskiego 11 19 grudnia 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 20 grudnia 2018
Centralna ul. Rynek 19 21 grudnia 2018
Apteka - Kaufland al. Kościuszki 9 22 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 23 grudnia 2018
Centralna  ul. Rynek 19 24 grudnia 2018
Na Deptaku ul. Wrocławska 22 25 grudnia 2018
Apteka Nacławska ul. Nacławska 10/1 26 grudnia 2018
Centralna ul. Rynek 19 27 grudnia 2018
Św. Łukasz ul. Szkolna 54 28 grudnia 2018
Grodzka ul. Rynek 28 29 grudnia 2018
Centralna ul. Rynek 19 30 grudnia 2018
Apteka - Tesco ul. Śmigielska 53a 31 grudnia 2018

 W SETNĄ ROCZNICĘ WYBUCHU 
ZWYCIĘSKIEGO POWSTANIA WIELKO-
POLSKIEGO I ODZYSKANIA PRZEZ POL-
SKĘ NIEPODLEGŁOŚCI BOHATERSKIM 
MIESZKAŃCOM ZIEMI KOŚCIAŃSKIEJ 
WDZIĘCZNI UCZNIOWIE, MIESZKAŃCY 
I WŁADZE POWIATU KOŚCIĄŃSKIEGO, 
głosi napis na tablicy odsłoniętej w środę, 17  
października 2018 roku, na murach Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych im. F. Ratajcza-
ka w Kościanie.

Uroczystość odsłonięcia tablicy z okazji 
stu lat Niepodległości i Powstania Wielkopolskiego

 Na zaproszenie Bernarda Turskiego, 
Starosty Kościańskiego i Małgorzaty Durek, 
Dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjal-
nych im. F. Ratajczaka w Kościanie na uro-
czystość przybyli udział parlamentarzyści, 
samorządowcy z Zofią Szalczyk, Przewod-

niczącą Sejmiku Województwa Wielkopol-
skiego na czele, przedstawiciele harcerstwa, 
kombatantów, kuratorium oświaty, szkół i 
służb, nadleśnictwa, jednostek i instytucji 
powiatowych, stowarzyszeń oraz gospoda-
rze, uczniowie szkoły. 
 Pamiątkową tablicę na murach szkoły, 
noszącej imię powstańca wielkopolskiego, 
Franciszka Ratajczaka – po wspólnym 
odśpiewaniu hymnu  - odsłonili: Bernard 
Turski, Starosta Kościański, Małgorzata 

Durek, Dyrektor Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych im. Franciszka Ratajczaka w 
Kościanie, Jakub Owsianny, uczeń szkoły 
i członek, pielęgnującej tradycje Powstania 
grupy rekonstrukcyjnej Kościańskiej Rezer-
wy Skautowej oraz mieszkanka powiatu, a 

jednocześnie przewodnicząca Rady Rodziców 
Szkoły, Katarzyna Barłożyk.  Następnie 
tablicę poświęcił i odmówił modlitwę za 
poległych w walce o niepodległość, pracujący 
w szkole, ks. Artur Włodarczak. 
 Po złożeniu wiązanek kwiatów przez 
delegacje i gości oraz wysłuchaniu Roty w 
wykonaniu Orkiestry Dętej OSP w Kościa-
nie wszyscy przeszli do sali sportowej na 
dalszą część uroczystości, gdzie na prośbę 
Małgorzaty Durek, uczczono minutą ciszy 
pamięć zmarłego, byłego dyrektora szkoły i 
nauczyciela Tadeusza Frąszczaka. 
 - Od dziś, przechodząc obok miejsca pa-
mięci naszego patrona – Powstańca Wielko-
polskiego – Franciszka Ratajczaka, miejsca, 
które już 34 lata towarzyszy kolejnym poko-
leniom uczniów, zatrzymajmy wzrok również 
na tej pięknej tablicy. Wspomnijmy także na 
co dzień  – a nie tylko podczas uroczystości 
patriotycznych – wszystkich tych, którym za-
wdzięczamy dzisiejszą niepodległość. Im ten 
honor jest należny zawsze, ponieważ „Naród, 
który nie wierzy w wielkość i nie chce wielkich 
ludzi  - kończy się” – mówiła, cytując słowa 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, witająca 
gości Małgorzata Durek.  - Niech refleksje o 
powstańczej odwadze, determinacji i wierze 
w sukces wyzwalają w nas wiarę w powodze-
nie i realizację ważnych  - zarówno dla siebie 
– jak i dla całej ojczyzny – celów – apelowała 
do młodzieży. 
 Małgorzata Durek odczytała list od 
Marka Woźniaka, Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego, który m.in. napisał: „…ser-
decznie dziękuję za inicjatywę pozwalającą 
upamiętnić te dwa ważne wydarzenia, które 

którzy niepodległości służyli z najwyższym 
oddaniem, nie szczędząc tej służbie trudu 
i krwi, a kiedy trzeba było, także i ofiary z 
własnego życia – mówił do zebranych Ber-
nard Turski, Starosta Kościański. - Tamta 
niepodległość z 1918 roku została wywal-
czona krwią, uporem i pracą całych pokoleń 
Polaków. To wtedy Polacy rozpoczęli wielkie 
dzieło pracy państwowej. Nie tylko bronili 
granic, ale z podziwu godnym zapałem 
stworzyli polskie instytucje, polską admini-
strację, odbudowali całe życie społeczne. To 
była najdłuższa wojna nowoczesnej Europy, 
Powstanie Wielkopolskie w 1918 roku było 
jej finałem – przypominał starosta. Mówiąc 
o polskiej drodze do niepodległości wspo-
minał najważniejsze postaci i instytucje 
wspierające życie gospodarcze, spółdzielcze 
i kulturotwórcze Polaków z Wielkopolski w 
XIX wieku. Wspominał o swoich kontaktach  
- w dzieciństwie - z powstańcami i apelował 
o budowanie pamięci o Powstaniu Wielko-
polskim.  
 Okolicznościowy wykład wygłosił hi-
storyk, regionalista, honorowy obywatel 
Zbąszynia, pisarz i doktor nauk humani-
stycznych, wybitny ekspert i znawca historii 
Powstania Wielkopolskiego, Przewodniczący 
Komisji Historycznej Zarządu Głównego 
Towarzystwa Pamięci Powstania Wielko-
polskiego Zdzisław Kościański. Naukowiec 
mówił o skautach i powstańcach z Kościana. 
Opowiedział o budowaniu drużyn skautów w 
Kościanie od 1912 roku i o przygotowaniach 
młodzieży do walki. Przypomniał uczniom.
in. historię zdobycia w Kościanie w nocy z 
29 na 30 grudnia 1918 roku niemieckiego 
arsenału broni. Wspomniał także o różnicy 
w poglądach na walkę między młodzieżą, 
a starszymi mieszkańcami miasta i okolic. 
Odnosząc się do fotografii powstańców 
prezentowanych na znajdującej się na sali, 
przygotowanej przez Starostwo Powiatowe 
w Kościanie wystawie, wspominał poszcze-
gólnych uczestników powstania z Ziemi 
Kościańskiej. Przypominając  najstarszego 
powstańca Jana Rzepę, który zmarł w 
2005 roku, mówił do młodzieży o potrzebie 
pielęgnowania pamięci o powstaniu przez 
młodych Wielkopolan i o historii nadania 
szkole imienia Franciszka Ratajczaka. 
 Kulminacyjnym punktem uroczystości 
było przygotowane przez uczniów szkoły 
pod kierunkiem Karoliny Brzozowskiej, 
Katarzyny Naglik i  Lilianny Kociałkowskiej 
widowisko teatralne. Bogata scenografia i 
kostiumy, atrakcyjna muzyka połączona z 
tańcem przyciągnęły uwagę widzów i zostały 
nagrodzone głośnymi brawami. 
 W organizacji uroczystości starostwu i 
szkole pomógł Kościański Ośrodek Kultu-
ry i Orkiestra Dęta OSP Kościan. Tablice 
okolicznościową i renowację pomnika po-
święconego pamięci Franciszka Ratajczaka 
na zlecenie Starostwa Powiatowego w Koś-
cianie wykonał Bogumił Płóciniak, zakład 
kamieniarski BODZIU z Kościana. bj

zdecydowały o współczesnym 
kształcie Ojczyzny. Jestem 
przekonany, że pamiątkowa 
tablica, jako wyraz hołdu i 
wdzięczności będzie symbo-
licznym miejscem pamięci i 
refleksji, pozwalając utrwalać 
także w świadomości młodego 
pokolenia znaczenie wnie-
sionego przez bohaterskich 
przodków wkładu w drodze do 
wolności naszej Ojczyzny”.  
 - Jak co roku, w Święto 
Niepodległości spotykamy się 
tutaj, aby wspólnie złożyć hołd 
wszystkim mieszkańcom Ziemi 
Kościańskiej i Wielkopolskiej, 


